

Gemeindeabgaben und -tarife für das Haushaltsjahr 2024

Beschlussfassung durch Gemeindevertretung am 20.12.2023

Steuern / Abgaben / Gebühren		inkl. MWSt	2024	2023	20
Grundsteuer:					
für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A)	Hebesatz: 500		500	500	
für sonstige Grundstücke	Hebesatz: 500		500	500	
Kommunalsteuer			3 v. H.	3 v.H.	3
Hundesteuer - keine MWSt.					
für männliche und weibliche Hunde		71,00€	71,00€	65,00€	55,0
für den zweiten Hund und jeden weiteren		71,00€	71,00€	65,00€	110,0
für Kampfhunde		141,00 €	141,00€	130,00€	55,0
Gästetaxe - keine MWSt.					
Pro Person und Nächtigung	ab 15 Jahre	1,20€	1,20€	1,10€	0,
Vergnügungssteuer					
kein Beschluss					
kein Beschluss					
kein Beschluss Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrich	chtungen				
	chtungen				
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinri	chtungen	9,20 €	8,36€	7,40 €	6,
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinric Wassergebühren 10% MWSt	chtungen	9,20 € 0,40 €	8,36 € 0,36 €	7,40 € 0,33 €	
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinric Wassergebühren 10% MWSt Wasseranschlussgebühr je Bewertungseinheit	chtungen				0,
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinric Wassergebühren 10% MWSt Wasseranschlussgebühr je Bewertungseinheit Bauwasser pro m³	chtungen	0,40€	0,36€	0,33€	0,
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinric Wassergebühren 10% MWSt Wasseranschlussgebühr je Bewertungseinheit Bauwasser pro m³ Wasserbezugsgebühr pro m³	chtungen	0,40 € 1,23 €	0,36 € 1,12 €	0,33 € 1,03 €	0, 0, 2,
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinric Wassergebühren 10% MWSt Wasseranschlussgebühr je Bewertungseinheit Bauwasser pro m³ Wasserbezugsgebühr pro m³ Zählermiete pro Monat	chtungen (Erhöhung Baukostenindex 4,41%)	0,40 € 1,23 € 3,40 €	0,36 € 1,12 € 3,09 €	0,33 € 1,03 € 2,85 €	0, 0, 2,
Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinric Wassergebühren 10% MWSt Wasseranschlussgebühr je Bewertungseinheit Bauwasser pro m³ Wasserbezugsgebühr pro m³ Zählermiete pro Monat Jahrespauschale Wochenendhäuser/Badehütten		0,40 € 1,23 € 3,40 €	0,36 € 1,12 € 3,09 €	0,33 € 1,03 € 2,85 €	6,7 0,3 0,9 2,7 72,0



Steuern / Abgaben / Gebühren		inkl. MWSt	2024	2023	2022
c) Abfallwirtschaft 10 % MWSt				brutto	
Müllgrundgebühr pro Person (max. 4 Personen je Haushalt)		25,10€	22,82€	23,10€	22,00€
Müllgrundgebühr für Ferienwohnungen		25,10€	22,82€		
Sperrmüllgebühr je 0,5 m³		19,25€	17,50€	17,70€	16,80€
Abholgebühr für Sperrmüll/Fahrt		32,30€	29,36€	33,55€	31,90€
Restmülltonne 80 L pro Leerung		6,80€	6,18€	6,80€	6,82€
Restmüllsack 40 L	6 Stück	3,90 €	3,55€	3,70€	3,30€
Restmüllsack 20 L	6 Stück	1,95€	1,77€	1,85€	1,71€
Biomülltonne 240 L pro Leerung	inkl. Waschung	26,20€	23,82€	26,20€	22,55€
Biomülltonne 120 L pro Leerung	inkl. Waschung	14,60€	13,27 €	14,60€	12,21€
Biomülltonne 80 L pro Leerung	inkl. Waschung	11,10€	10,09€	11,10€	8,80€
Biomüllsack 15 L	10 Stück	1,55€	1,41 €	1,55€	1,50€
Biomüllsack 8 L	10 Stück	0,95€	0,86€	0,95€	0,90€

Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen

c) Liegeplätze Gemeindehafen zzgl 20% MWSt				
Grundgebühr je Meter Liegeplatzbreite	118,	0 € 99,00 €	91,00€	83,00€
Übergrößenpunkt, ab 2 Meter Liegeplatzbreite, 1 m 5 Punkte	24,	4 € 20,70 €	19,00€	16,70 €
Pachtanteil je lfm Alte Ache Süd	51,	6 € 42,80 €	39,30€	35,80 €
Energiezuschlag je kW	1,	6 € 1,30 €	1,20€	1,02 €
Übertragungsgebühr	327,	0 € 273,00 €	251,50€	229,50€
Bestätigungsgebühr	327,	0 € 273,00 €	251,50€	229,50€

d) Plakatgebühr bis Größe DIN-A1 zzgl 20% MWSt

Einheimische	pro Plakat	2,60€	2,18€	2,00€	1,76€
Auswärtige	pro Plakat	5,20€	4,35€	4,00€	3,53€

über A1 doppelter Betrag



Steuern / Abgaben / Gebühren Gebühren für Kinderbetreuung Angaben inkl. MWSt

inkl. MWSt 2024 2023 2022

Beschlussfassung durch Gemeindevertretung am 20.09.23 bzw. Lt. Vorgaben Amt der Landesregierung (Mindesttarif) 2023/2024 2022/2023

a) Kindergarten

Kindergartenbeitrag pro Monat - 5-jährige		- €	- €	- €	- €
Kindergartenbeitrag pro Monat (25 Stunden) 3- u. 4-jährige		42,00€	42,00€	38,57€	- €
Geschwisterrabatt	2. Kind	21,00€	21,00€	19,29€	
	3. Kind	10,50€	10,50€	9,64€	
Modul 2: Flexibel morgen	Montag bis Freitag 07:00-07:30 Uhr				
	Pro Wochentag/Monat	1,50€	1,50€		- €
Modul 3: Flexibel mittag	Montag bis Freitag 12:30-13:00 Uhr				
	Pro Wochentag/Monat	1,50€	1,50€	2,92€	
Modul 4: Mittagsbetreuung	Montag bis Freitag 12:30 - 13:30 Uhr				
	Pro Wochentag/Monat	3,00€	3,00€	2,92€	- €
Modul 5: Nachmittag	Montag bis Freitag 13:30 - 16:30 Uhr				
	Pro Wochentag/Monat	9,00€	9,00€	8,76€	- €
Modul 6: Abend (nur in Verbindung mit Modul 4) ab 5 Kinder	Montag bis Freitag 16:30 - 17:30 Uhr				
	Pro Wochentag/Monat	3,00€	3,00€	2,92€	- €
Mittagessen		5,58€	5,58€	5,58€	

b) Kleinkindbetreuung

10,45 €	10,45 €	10,20€	
12,55€	12,55€	13,25€	- €
00 Uhr			
2,09€	2,09€	2,04€	- €
2,51€	2,51€	2,65€	- €
2,09€	2,09€	2,04€	- €
2,51€	2,51€	2,65€	- €
6,27€	6,27€	6,12€	- €
7,53 €	7,53€	7,95€	- €
5,58€	5,58€	5,58€	- €
	12,55 € 00 Uhr 2,09 € 2,51 € 2,09 € 2,51 € 6,27 € 7,53 €	12,55 € 12,55 € 12,55 € 00 Uhr 2,09 € 2,09 € 2,51 € 2,09 € 2,51 € 2,09 € 2,51 € 6,27 € 6,27 € 7,53 € 7,53 €	12,55 € 12,55 € 13,25 € 00 Uhr 2,09 € 2,09 € 2,04 € 2,51 € 2,51 € 2,65 € 2,09 € 2,04 € 2,09 € 2,09 € 2,04 € 2,51 € 2,51 € 2,65 € 6,27 € 6,27 € 6,12 € 7,53 € 7,53 € 7,95 €

Familienermäßigung:

Soziale Staffelung gemäß Berechnungsvorgabe des Landes Vorarlberg

Sozialhilfeempfänger erhalten aus dem Sozialfonds des Landes Vorarlberg einen Zuschuss zum Mittagessen bis zu maximal € 5,00



Steu	iern / Abgaben / Gebühren	inkl. MWSt	2024	2023	2022	
c) Volks	schule Schülerbetreuung inkl. MWSt		2023/2024	2022/2023		
Ganzi	tagsbetreuung je Stunde f. Schuljahr	1,30€	1,30€	1,20€	- €	
Mitta	gessen	5,90€	5,90€	5,90€	- €	Ī

Entgelte für die Benützung gemeindeeigener Gebäude zzgl. 20% Ust

a) Mehrzweckhalle - 20 % MWSt

,					
Trainingsabend		62,60€	52,17€	57,50€	52,50€
- Veranstaltungen mit Eintritt	Fußacher Vereine	457,00€	380,83 €	420,00€	383,00€
	Rheindelta Vereine	724,00€	603,33€	665,00€	605,00€
	Auswärtige Vereine, Firmen usw.	1.044,00€	870,00€	960,00€	870,00€
- Veranstaltungen ohne Eintritt	Fußacher Vereine	63,00€	52,50€	57,50€	52,50€
	Fußacher Vereine mit Bewirtung	180,00€	150,00€	165,00€	150,00€
	Rheindelta Vereine u. Auswärtige	180,00€	150,00€	165,00€	147,00€
- Abfallbeseitigung		46,00€	38,33€	42,00€	38,00€
- Konzessionsanteil - keine Ust	Eintritt Tanz	120,00€	100,00€	110,00€	99,00€
	kl. Veranstaltung m. Ausschank gegen Entgelt	59,00€	49,17 €	54,00€	49,00€
Reinigung (wenn nicht selbst durchgeführt)	Foyer/WC	58,00€	48,33€		
	Foyer/WC, Halle	106,00€	88,33€		
	Foyer/WC, Halle, Küche	123,00€	102,50€		
	Foyer/WC, Halle, Küche, Bar	163,00€	135,83 €		

b) Volksschule - 20 % MWSt.

, 10				
Kulturraum ohne Eintritt	63,00 €	52,50€	58,00€	53,00€
Kulturraum mit Eintritt	125,00€	104,17 €	114,00€	104,00€
Kulturraum und Probelokal ohne Eintritt	125,00€	104,17 €	115,00€	104,00€
Kulturraum und Probelokal mit Eintritt	186,00€	155,00€	171,00€	156,00€

c) Alte Stickerei - 20 % MWSt.

Veranstaltung	auf Anfrage			
Reinigung (wenn nicht selbst durchgeführt)	Halle, Küche/Bar	106,00€	88,33€	
	Halle, Küche/Bar	123,00€	102,50€	

d) Schulküche Baumgarten 5 und diverse Räumlichkeiten -20 % MWSt.

- Küchenbenützung pro Benützung/Tag	Fußacher Vereine mit gemeinn. Hintergrund	57,00€	47,50€	52,00€	47,00€
	Auswärtige o. Firmen für gewerbl. Zwecke	114,00€	95,00€	105,00€	94,00€
einzelne Räume in diversen Gebäuden (Baumgarten, Riedle,					
Wiesenstraße, Pertinsel)	pro angefangene Stunde	6,00€	5,00€		



Steuern / Abgaben / Gebühren 2022 inkl. MWSt 2024 2023 e) Sportanlage Müß zuzügl. 20 % MWSt. netto 22,00€ Kunstrasen u. Kleinspielfeld pro Trainingseinheit 28,70€ 23,92€ 20,00€ Kleinspielfeld pro Trainingseinheit 7,80€ 6.50€ 6,00€ 5,30€ Kunstrasen pro Trainingseinheit 22,20€ 18,50€ 17,00€ 15,00€ Trainingsspielfeld (Naturrasen) pro Trainingseinheit 35,30€ 29,42€ 27,00€ 24,40€ Stadionbenützung und Kunststoffbelag 64,00€ 53,33€ 49,00€ 44,40€ pro Veranstaltung 35,92 € Stadionbenützung pro Spieltag 43,10€ 33,00€ 29,70€ Kunststoffbelag pro Trainingseinheit/Meeting 22,20€ 18,50€ 17,00€ 15,10€ Asphaltbelag pro Trainingseinheit 22,20€ 18,50€ 17,00€ 15,10€ Umkleidekabinen 3,90€ 3,00€ pro Trainingseinheit 3,25€ 2,70€ WC u. Duschen pro Trainingseinheit 3,90€ 3,25€ 3,00€ 2,70€ 7,80€ 6.50€ 6,00€ 5,20€ Flutlichtanlage Kunstrasen (8 kW) max. 3 Std. Flutlichtanlage Trainingsspielfeld (24 kW) max. 3 Std. 22,20€ 18,50€ 17,00€ 15,00€ Flutlichtanlage Asphaltbelag (8 kW) max. 3 Std. 7,80€ 6,50€ 6,00€ 5,20€ Vereinsraum I je Monat 509,20€ 424,33€ 390,00€ 355,00€ Vereinsraum II 54,80€ 45.67 € 42,00€ 37,50€ je Veranstaltung 86,20€ 71,83€ 60,00€ Vereinsraum I + II je Veranstaltung 66,00€ - Auswärtige 1 Platz bis 4 Std. ohne Umkleide, WC, Dusche, Dlutlichtanlage 293,80€ 244,83 € 225,00€ 199,80€ - Auswärtige 1 Platz pro Tag ohne Umkleide, WC, Dusche, Dlutlichtanlage 457,00€ 380,83 € 350,00€ 311,00€ - Auswärtige pro Trainingseinheit bzw. pro Tag Umkleidekabine, WC und Dusche 58,80€ 49,00€ 45,00€ 38,50€

Entgelte für die Benützung des Friedhofs - keine MWSt

Tarif bleibt bis zur neuen Friedhofsverordnung			g		
Gemeinschaftsgrab	15 Jahre - nicht verlängerbar	308,00€	308,00€	308,00€	281,00€
Urnenwandgrab	10 Jahre	271,50€	271,50€	271,50€	271,50€
Erdurnengrab 4er	10 Jahre	470,00 €	470,00€	470,00€	429,00€
Erdurnengrab 8er	10 Jahre	920,00€	920,00€	920,00€	837,00€
Einzelgrab / Reihengrab	10 Jahre	650,00€	650,00€	650,00€	594,00€
Doppelgrab (breit)	10 Jahre	1.475,00 €	1.475,00€	1.475,00€	1.347,00€
Doppelgrab (zweifach)	10 Jahre	1.475,00 €	1.475,00€	1.475,00€	1.347,00€
Aufbahrungsgebühr pro Bestattung		65,00 €	65,00€	65,00€	58,50€
Benützung der Friedhofseinrichtung pro Bestattung		32,00 €	32,00€	32,00€	28,50€

Friedhof Verlängerungsgebühren			Tarif bleibt bis zur neuen Friedhofsverordnung				
Urnengrab Typ G	10 Jahre in 2 Raten	222,00 €	222,00€	222,00€	202,00€		
Erdurnengrab Typ G und K (4er)	10 Jahre in 2 Raten	280,00 €	280,00€	280,00€	255,00€		
Erdurnengrab doppelt Typ G (8er)	10 Jahre in 2 Raten	652,00€	652,00€	652,00€	595,00€		
Familiengrab Typ G und K	10 Jahre in 2 Raten	773,00 €	773,00€	773,00€	706,00€		
Doppelgrab Typ K	10 Jahre in 2 Raten	652,00 €	652,00€	652,00€	595,00€		
Einzelgrab Typ K	10 Jahre in 2 Raten	583,00 €	583,00€	583,00€	532,00€		



	Steuern / Abgaben / Gebühren		inkl. MWSt	2024	2023	2022
g)	Gerätemiete zzgl. Ust				brutto	
	Kompressor/Std		29,00€	24,17 €	27,50€	25,00€
	Wasserpumpe/Tag		44,40 €	37,00€	34,00€	31,00€
	Arbeitsstunde Bauhof		60,00€	50,00€	46,00€	42,00€
h)	Fischereipatent - keine Ust					
	1 Patent		1.400,00€	1.400,00€	1.290,00€	1.178,00€
	Sonstige Gebühren					
a)	Gemeindeblatt Jahresabo	Preis Gemeindeblatt Bregenz der Stadt Bregenz	27,00€	27,00€	26,00€	24,00€